

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong công tác tiếp công dân

Thực hiện Kế hoạch số 1589/KH-TTTP ngày 13/7/2023 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong công tác tiếp công dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm, hiệu quả Luật Tiếp công dân; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; Thông tư số 04/2021/TT-TTTP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân và các kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tiếp công dân.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tiếp công dân.

3. Kiểm tra, đánh giá tình hình, phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác tiếp công dân, để kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm; qua đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện pháp luật về tiếp công dân.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI KỲ KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân tỉnh huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh.

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, bao gồm:

a) Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác tiếp công dân.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện pháp luật về tiếp công dân, nội quy, quy chế tiếp công dân.

- Bố trí trụ sở, địa điểm, cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo cho hoạt động tiếp công dân .

- Phân công cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân thường xuyên.

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong công tác tiếp công dân và xử lý vụ việc nhiều người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về cùng một nội dung.

- Kiểm tra, đôn đốc cơ quan, tổ chức, đơn vị, người có trách nhiệm thuộc quyền quản lý trong việc thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân.

- Trách nhiệm bảo đảm an toàn, trật tự cho hoạt động tiếp công dân.

- Trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả công tác tiếp công dân.

b) Kết quả công tác tiếp công dân thường xuyên.

c) Kết quả công tác tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu.

d) Kết quả công tác tiếp công dân đột xuất.

đ) Việc trả lời, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trong và sau khi tiếp công dân.

e) Xử lý vi phạm pháp luật về tiếp công dân.

3. Phương pháp kiểm tra

Các sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân tỉnh huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 15/11/2023**, đồng gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp chung (*Nội dung báo cáo thực hiện theo Đề cương hướng dẫn và Biểu số liệu gửi kèm theo Kế hoạch*).

4. Thời kỳ thực hiện kiểm tra và báo cáo: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/8/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện đúng nội dung, thời gian yêu cầu.

2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm:

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân của các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong công tác tiếp công dân; thời gian hoàn thành, trình Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 30/11/2023**./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thành phố;
- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (P.Hà).

Báo cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang